
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1062 Registro Generale
DEL 10/08/2012

N°.  578 Registro del Settore
DEL 18/07/2012

Oggetto :  ASSEGNAZIONE 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF - ANNO D’IMPOSTA
2009 – ACCERTAMENTO SOMME, INCASSO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1062 del 10/08/2012 (C.l. n. 925 del 18/07/2012) - Pag 1 di 4



PREMESSO che:
- la Legge 13/12/2010, n. 220, legge di stabilità 2011, con riferimento alle dichiarazioni dei 

redditi relativi all’anno 2010, prevede la possibilità per il contribuente di destinare il 5 per 
mille del gettito dell’IRPEF a favore del Comune di residenza per sostenere le spese sociali 
del Comune;

- l’art. 63 bis della Legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del Dlgs 25/06/2008 n. 112, 
stabilisce che tale possibilità si aggiunge e non esclude la scelta della destinazione dell’8 per 
mille a favore dello Stato e di alcune confessioni religiose e che non comporta in alcun 
modo un aumento della tassazione, ma soltanto la destinazione di una parte delle proprie 
imposte a finalità sociali;

- con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 09.06.2011, l’Amministrazione ha stabilito di 
destinare il 5 per mille dell’IRPEF al finanziamento di finalità a carattere sociale con un 
programma di interventi a favore e a sostegno di famiglie e soggetti in difficoltà economica 
e sociale residenti nel Comune di Ugento; 

-  l’art. 63  bis  comma  3  della  Legge  6  agosto  2008,  n.  133  di  conversione  del  D.lgs 
25/06/2008,  n.  112  stabilisce  che  i  soggetti  ammessi  al  riparto  del  5  per  mille  devono 
redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme a loro destinate un apposito e separato 
rendiconto, dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e 
trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite;

- è  stato accertato, tramite il sito istituzionale dell’Agenzia delle Entrate, che al Comune di 
Ugento  è  stata  assegnata  la  somma  di  €  260,17, quale  risorsa  5  per  mille  dell’anno 
finanziario 2010 (redditi anno d’imposta 2009);

VISTO  il  bonifico  provvisorio  n.  386 del  14.06.2012 effettuato  dal  Dipartimento  per  gli 
Affari Interni - Dir. Centr. Fin. Locale, con causale “Cinque per mille gettito irpef 2009-elenco LE1 
2012/0740/08/0/01341/01/000014” di € 260,17;

RITENUTO di dover accertare ed introitare il contributo statale per l’importo complessivo 
di  euro  260,17 sulla  risorsa 1010047,  cap.  47,  art.  1  “Quota  dello  0,5 per  mille  dell’Irpef”  e, 
conseguentemente,  impegnare  la  stessa  somma  sull'intervento  1100405  capitolo 1150 art.  14 
“Interventi  a  favore  di  famiglie  e  soggetti  in  difficoltà  economica  e  sociale  con il  5  per  mille 
dell’Irpef” del  bilancio 2012;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1) DI accertare ed introitare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 260,17 come 
da  bonifico provvisorio  n.  386 del  14.06.2012 effettuato  dal  Dipartimento  per  gli  Affari 
Interni - Dir. Centr. Fin. Locale, con causale “Cinque per mille gettito IRPEF 2009-elenco 
LE1 2012/0740/08/0/01341/01/000014”  sulla risorsa 1010047, cap. 47, art. 1 “Quota dello 
0,5 per mille dell’Irpef” del bilancio 2012;

2) DI impegnare la somma di € 260,17 sull'intervento 1100405 capitolo 1150 art. 14 “Interventi 
a favore di famiglie e soggetti in difficoltà economica e sociale con il 5 per mille dell’Irpef” 
del  bilancio 2012, per interventi a favore di famiglie e soggetti in difficoltà economica e 
sociale residenti nel Comune di Ugento; 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. N. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: €  260,17 (duecentosessanta/17);

Soggetto beneficiario: I nominativi saranno individuati con successivo atto; 

Causale: impegno di spesa per interventi a favore di famiglie e soggetti in difficoltà economica e 
sociale residenti nel Comune di Ugento;

Imputazione Contabile: intervento 1100405 capitolo 1150 art. 14 “Interventi a favore di famiglie e 
soggetti in difficoltà economica e sociale con il 5 per mille dell’Irpef” del  bilancio 2012 -impegno 
assunto con la presente determina;

Il Responsabile del Servizio attesta Che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa.
3) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica:

 la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo 
vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità. 

 



N°.  1062 Registro Generale
DEL 10/08/2012

N° 578 Registro del Servizio
DEL 18/07/2012

Oggetto :  ASSEGNAZIONE  5  PER  MILLE  DEL  GETTITO  IRPEF  -  ANNO  D’IMPOSTA  2009  –
ACCERTAMENTO SOMME, INCASSO E IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1150 14 2012 INTERVENTI A FAVORE DI FAMIGLIE E 

SOGGETTI IN DIFFICOLTA' FINANZIATI CON LA 
QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF.

1295 260,17

Ugento, lì 10/08/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.

f.to Irene VIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 13/08/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 06/08/2013 Dott. Alessandro TRESCA


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. N. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

